Quamquam autem recte quaeritur de situ locorum: tamen non dubium est, quin Christus magis respererit ad tyrum. *Homo descendit. Er ist gefallen vom Himmel auff die Erden.* Ex Paradiso lapsus est illum miseram vitam obsessam a latronibus. Quis est ille homo, de quo Christus inquit: *Homo quidam?* Intelligite Adamum: is descendit a Hierosolymis in Hiericho. Hierosolyma repraesentat Paradisum. Nomen significat visionem pacis, id est, vitam sapientiae et pacis, in qua sapientia agnovisset homo Deum, et lactatus fuisset in Deo, et fuisset sine peccato, et sine morte, sine calamitate, sine miseriis humanis, quae sunt inenarrabiles. Talis vita fuisset vita Paradisi; id est, fuisset vita sapientiae et perpetuae pacis, sine calamitate, sine morte.

Ex hoc statu descendimus, lapsi sumus, euntes in Hiericho, id est, indulgentes sensuum amoenitatibus; vel, si magis retinere placet interpretationem vocabuli, de Luna lapsi sumus ad vitam mutabilem, ad illum statum obnoxium morti. Eva vidit pomum, quod erat pulchrum. Diabolus accessit, et animadversa illius consideratione, incendit eam: *So bald er siehet, dass die augen dahin geworfen sind,* afflavit eam, incitavit illum affectum, et impulit ad lapsum. Non disputemus, qualis sit potentia Diaboli, sed credamus voci divinae, et postea ipsis exemplis. Videmus multa horribilia fieri in genere humano, quae non facerent homines, nisi impellerentur a Diabolo. Quod Medea occidit suos filios, non est humanum, sed est immediate Diabolicum. Etiam in hac corrupta natura, tamen manent storgae, quae libenter servant suos: aut certe si non valde turbentur, vel opprimantur a Diabolo, tamen non saeviant. Sed sit nobis vox divina nota: *Satanas intravit in eum.* Diabolus potest offundere homini imaginationem. Potest obficere occasiones, et adducere motum aliquem in cor, ut facilis ruat homo. Sic quando Diabolus vidit in Eva considerationem poni, *da die sensus erst anfaheu,* ibi accedit ipse incitator, et impellit Evam in ruinam: quamquam peccatum est ab ipsa Eva, neque est quiddam violentum. Ipsa volens labitur, etsi impellente et incitante Diabolo. Sic Adam postea, quamquam horribiliter labitur, tamen volens labitur. Observate dictum Clementis: *Dicam omnia potius quam Deum esse causam peccati.* *Ἐρῶ πάντα μᾶλλον, ἢ τὸ προνοῦν εἶναι αἴτιον κακοῦ.* Vocat τὸ προνοῦν, providentem Deum.

Cum igitur veniant primi homines in Hiericho, id est, *da sie dem schönen apffel nach gehen,* inci-

dunt in latrones. Hic condemnatur Diabolus, *und muss er das hören,* quod Filius Dei alibi dicit: *Princeps mundi iudicatus est.* Vocat latrones Diabolos, qui et spoliaverunt, et vulnerarunt hominem, et abierunt, relinquentes semimortuum. *De ligt nun der arm mensch,* et est talis, sicut dicitur: *Sensus carnis est inimicitia adversus Deum.* Et, *Cor hominis perversum et aerumnosum.* Iam est oppressus peccato et morte. Est spoliatus in donis gratuitis, id est, amittit gratiam, et acceptationem coram Deo, item inhabitationem Dei. Erat antea effusus in eum Spiritus sanctus; postea non fuit amplius domicilium et templum Dei. Deus habitare in hominibus voluit. Iam sunt sine rectore Deo.

Cogitemus non tantum de morsu pomi, sed de circumstantia illius peccati. Adam et Eva acceperunt ista dona pro toto genere humano, et debent ea servare toti generi humano. Erant conditi ad similitudinem Dei. Deus nos finxerat, tanquam opus simile, et ut essent templum et domicilium Dei. Hic cogitate, quantum sit peccatum, quod ingrati illa tanta dona effundunt, excutunt Spiritum sanctum: item quod reus se faciunt omnium malorum sequentium in genere humano. Ipsi non praestant illam fidem posteritati, quam debebant. Sed sunt causa mortis, et calamitatum sequentium in genere humano. Illud depositum, quod eis commendatum erat, non custodierunt, non praestiterunt fidem in custodiendo illo deposito pro solo genere humano.

Non putate hoc parvum peccatum fuisse, sicut multi imaginantur, qui nihil aliud intuentur, quam esum pomi. Quod si in opere tam parvo non retinuerunt obedientiam, cogitate, quanta sit infirmitas huius naturae. Postea, cum Diabolus fuerit victor in natura integra, non debemus disputare cavillatorie, sicut iste Nomicus, qui vult eludere Legem. Homo Epicuraeus potest multa excogitare, quibus derideat ista. Sed nos non convenimus, ut derideamus doctrinam, quam Deus illustribus testimoniis patefecit, et quam filius Dei confirmavit sua morte; sed ut reverenter audiamus et expavescamus agnitione peccati, et confugiamus ad filium Dei. Solius Ecclesiae doctrina ostendit veros fontes, et causa miseriarum humanarum. Haec praestans natura non esset in tantis miseriis, si non esset rea coram Deo. Sic igitur dico: *Homo est spoliatus in gratuitis; et vulneratus in naturalibus.* Sunt verba Bonaventurae. Natura hominum est horribiliter lacerata; intellectus est obscuratus: voluntas est aversa a Deo, rapitur cupiditatibus corporalibus. Cor est lacerum, plenum turbidioribus affectibus; est simile mari, subinde habet alios fluctus et aestus. *Fluctuat invertis erroribus ardor amantem.* Est versus Lucretii. *Wie ihr sehet,*

quantū sint furores errantium amorum, quanti furores errantium odiorum et emulationum inter illos, qui dicuntur esse summi sapientia, virtute, potentia? *Es ist kein grosser Herr, der dem andern vertrent, oder hertzlich liebet.* Similiter Doctores tanquam viperæ ardent inter se odiiis Cainicis, *dass es zu erbarmen ist; darauff gehet das Proverbium: Serpens nisi devoraverit serpentem, non fiet Draco.* *Ὅγισ ἂν μὴ γάρη ὄγιν, οὐ μὴ ποτε γεινήσεται δράκων.* Ein Fürst denkt den andern aufzufressen, ein Prediger, den andern, ein Regent den andern. In istis exemplis cogitate vulnerationes ac lacerationes cordis humani.

Hoc postquam perfecti Diaboli, ait Christus cum abissis: quia Diabolus est *ἐπιχρηστικός*, relicto semimortuo. Ideo autem semimortuo *vocat hominem*; quia homo non est condemnatus, sicut Diabolus, ut non restituarit: sed est adhuc aliquis assumpturus naturam humanam, qui non est condemnatus, scilicet Filius Dei. Adam, quantum in ipso fuit, esset plane mortuus: tamen genus humanum non est totum condemnatum propter Filium Dei. Hic est deprecator pro genere humano in illo aeterno consilio, et impetravit, ut fieret decretum de poena in ipsam transferenda, postquam homo factus esset. Diabolus aliter peccavit, aliter homo. *Das ist auch iustitia Dei arcana, quam carnemus in illa aeternitate.* Deus lenit iudicium contra hominem, et non contra Diabolum; quia homo non est blasphemus, ut Diabolus. Homo quamquam etiam meritus erat mortem aeternam; tamen Deus lenit poenam; quia interest inter peccatum hominis et Diaboli: Et Filius Dei intercedit et deprecatur pro ista creatura, non pro Diabolis blasphemis. Diaboli non habent deprecatorem, neque spem ullam veniae, *wie der Text sagt: Ite malefacti in ignem aeternum, qui paratus est Diabolo et angelis eius.* Non est redemptio Diabolo, sed hominis est redemptio, ex immensa misericordia Dei, et propter deprecationem Filii: Et quomodo temperatae sint inter se iustitia et misericordia, discemus in omni aeternitate, ubi videbimus causas omnium rerum. Iam debemus agnoscere nostram miseriam, et confugere ad Filium Dei, et expectare et petere redemptionem et liberationem. *Wir sollen den dingen ernstlich nachdenken.* Cogitemus miseriam humanam, et moveamur miseriarum magnitudine, ut aliquantum repressis stultis cupiditatibus, simus modestiores. Cogitemus, quod simus conditi ad aeternitatem, et quod simus redempti pro Filium Dei, ut vivamus in aeterna consuetudine cum Deo. Non putate liberum vobis esse vivere pro libitu vestro. Cogitate Deum velle, ut serviamus Ecclesiae, et simus consociati in Ecclesia, et communibus officiis foveamus Ecclesiam: sicut postea Dominus monet de dilectione Dei et proximi.

Dum autem facit ille, *accidit, ut sacerdos de-*

scenderet. Iste sacerdos etiam labitur. *Ist auch nicht besser, als der ander,* videns illum, praederit. Sacerdos significat Legem et sacrificia. Haec arguunt et iudicant peccatum, sed non iuvant illum miserum. Ita relutat Christus istum *κατόν*: Tu putas te facere legem, sed non facis. Non potest lex liberare a morte. Lex non tollit mortem. Id sentinus re ipsa in nobis: Et nisi haberemus umbrauculum Filii Dei, extingueremur. *Venit, postea etiam Levita*: id est, Doctor, non tantum sacrificator. Sacerdos est sacrificator, qui propter sacrificia putat se mereris Remissionem peccatorum. *Levita, ist etwas krefftiger, ist ein Doctor*: docendo vult regere homines, et frenare. Quid facit lex in non renatis? frenat locomotivam, id est, externus motus, *Wemms viel thut.* Levitica tribus fuit ordinata ad docendum: Leviticae fuerunt lectores, doctores, praeceptores per totum populum Israel. Sed hic quoque praerit: id est, lex non tollit peccatum, neque docendo, neque sacrificando, neque frenando externam disciplinam in homine.

Tandem venit Samaritanus, ein guter frommer Mann. Non dubium est, quin se ipsum significet Filius Dei. Quare nominatur Christus Samaritanus? Quia est communis toti generi humano, Iudaeis et gentibus. *Iudaei haben ihu also gescholten: Tu es Samaritanus.* Et ipse se sic appellat. Qui fuerunt Samaritani? Fuerunt illi, qui habitaverunt in Samaria, fuerunt Ethnici, et tamen aliquid assumerunt ex doctrina et caeremoniis Iudaeis. Leones devorabant initio illos novos incolas Samariae. Sed Propheta respondit, quod Deus ibi velit coli. Collegit sibi Deus ex illis Ethnicis quoque Ecclesiam. Nominatur autem Christus etiam ideo Samaritanus; quia in isto loco Filius Dei apparuit patribus. Ibi est locus cum Iacob, cum Abraham. Fuit enim prope Samariam Sichem, instar suburbii: ibi sunt factae patefactiones Abrahamo, item Iacobo: etiam Bethel non procul inde abfuit. Ibi vidit Iacob stantem Deum in scala. In summa, Filius Dei habitavit ibi cum patribus, fuit ibi civis. Ipsa etiam appellatio Samariae, pulchre congruit. Samaria significat custodiam Dei, vel arcem Dei, vel stationem Dei, vel speculum Dei. *Gottes schloss, oder Gottes huet.* Ille Dominus est custos Ecclesiae, sicut ipse inquit: *Nemo rapiet oves meas ex manu mea.*

Iste Samaritanus afficitur misericordia saucii. Facit iter prope eum, et videns eum, *ἐπιλογυζέθη*, motus est misericordia: *Es ist ihm ins hertz gegangen*: id est Filius Dei vera et non simulata, non imaginaria misericordia erga nos afficitur. *Du kommen die Stoici,* dicunt: *Quomodo fieri potest, quod in Deum cadant affectus?* Ego non euro istas disputationes: Dico hominem esse ad imaginem Dei conditum. Sicut ergo in homine sunt affectus aliqui

naturales: ita et in Deo. Sed quomodo sint in Deo, non possum tibi explicare. In nobis affectus sunt turbationes et dolores; in Deo sunt sine turbatione.

Quid est affectus proprie?

Est motus cordis persequentis vel fugitentis obiecta, corde dilatato vel constricto; cuius motus ultimum semper est vel laetitia, vel tristitia. Ultimum spei, est laetitia: Metus ultimum, est tristitia. Sic de omnibus affectibus: *Entweder sie thun einem wehe, oder wohl*: quia Deus ita condidit naturam, ut postea in omni aeternitate fruere tur laetitia, et bene esset nobis: Item ut damnatis male esset. Etiam in Diabolo sunt affectus, sed qui sunt in malo, vel qui sunt destructio quaedam. Haec omnia fecit Deus mirabili sapientia, quam intelligemus in aeterna vita. Tamen hic debemus ut eunque illa physica initia discere. De quibus ipsis cum serio cogitamus, experimur, quod illam profunditatem non possumus hic exhaurire.

In Christo est vera miseratio et versus dolor. Sic in Deo est vera laetitia, versus amor, etiamsi non scio, quomodo illa fiant. Non menditur mihi Deus. Nunquam ero tam Stoicus, ut dicam hoc esse mendacium, quando Deus de Filio dicit: *Hic est Filius meus dilectus, quo delector*. *Das sind die höchsten zwei Wörter, die du sein können*, dilectus unde delector. Diligere est amoris. Effectus autem amoris exprimitur verbo delectandi, *daran ich mein hertliche freud und wonne habe*. Vere in Deo sunt isti affectus. Deus horribiliter irascitur peccato, et destruit iniusta. *Da ligt* humana natura oppressa peccato et morte, et Deus ei verissime irascitur. Sed Filius Dei intervenit inter illam iram Dei, et hominem, videlicet Samaritanus ille contemptus, et spretus a Iudaeis.

Hic obligat vulnera: id est, ipse et impetrat, et meretur, et dat remissionem peccatorum: impetrat apud Patrem intercedendo: et meretur, cum fit victima et *lütger*, sicut Christus ipse inquit: *Ponet animum suam lütger pro multis*: id est, reddet aequalens, reddet compensationem. Paulus saepe utitur voce *ἀπολύτρωσις*, *darin steckt* des meritum. Discite linguas, ut verba possitis expendere. Non solum autem impetrat, non solum meretur, sed dat etiam nobis, annuntiat, applicat remissionem peccatorum. Quomodo? Infundens vinum et oleum. Hic describitur applicatio. *Vinum* significat doctrinam, seu praedicationem legis: cum hac est efficax. Vinum quos habet effectus? Mundificat et prohibet putrefactionem: *es heist* *lincey*: Sic lex ostendit peccatum, et mordet conscientias, ne putrescamus in peccato. Securitas est putrefactio,

est insensibilitas, ut Paulus vocat, *ἀναισθησία*, *da einner das peccatum nicht achtet*, nullo sensu peccati afficitur: *ist wust und wild*: non expavescit, sicut Paulus de se etiam loquitur: *Ego aliquando sine lege vixi*, id est, non curabam iram Dei, non putabam me habere peccata.

Deus dedit illi regioni *oleum*, id est, balsamum singulari beneficio. Vox *Balsami* significat Dominum olei, id est, praecipuum oleum, quod mirabiliter sanat vulnera. Nusquam alibi in orbe terrarum, nisi in Iudaea fuit balsamum. Deus voluit Iudaeos bella gerere pro defensione suae scholae, et polittiae constitutae divinitus. Ideo dedit eis balsamum, quod cito et feliciter curaret vulnera, et multos alios morbos. Infundit ergo Samaritanus balsamum, id est, Evangelium, et cum hoc est efficax, id est, vivificat, sanat. Balsamum non mordet, non rodit ut vinum. Per Evangelium datur Spiritus Sanctus, qui efficit laetitiam, et pacem in corde, et initia novae et aeternae iustitiae et vitae.

Postea additur: *Imponit eum in iumentum suum*. Illud iumentum est natura humana Filii, subiecta cruci et mori. Ipse gestat nostra peccata, satisfacit pro nobis: praeterea ducit non in *παδογοίον*, id est, in diversorium, in Ecclesiam, *da lehret er uns dilectionem Dei, et proximi*: quia tunc diligimus Deum, quando incipimus sanari, et converti ad Deum, agnoscamus bonitatem et misericordiam Dei, agnoscamus filium Dei, iuxta dictum: *Nemo agnoscat Patrem nisi Filius, et cui filius voluerit revelare*. Postea docet nos diligere proximum. Docet fovere societatem Ecclesiae, non facere dissipationes, non movere tumultus furoribus, quales multi existunt in genere humano. Alius ardet ambitione, alius perversa superbia vult excellere, fugit novas opiniones, alius alio furore excitat dissidia ingentia et tetra. Haec omnia sunt contra dilectionem Dei et proximi.

Ad illud pandochaemum pertinet regula: *Nusquam sunt electi, nisi in coetu vocatorum*. Quos elegit, hos et vocavit. Deus non vult salvos facere eos, qui manent extra Ecclesiam. *Unum hoc petii a Domino*, inquit Psalmus, *ut habitem in domo Domini omnibus diebus vitae meae*. Item, *Deus est dilectio: qui manet in dilectione, in Deo manet*: id est, manens in Ecclesia, manet in Deo. *Die hohen sprüche sol man nicht verachten, wie viel Teufelsköpffe in der welt umblawffen*: Nolunt sese aggregare ad communem societatem: Deus non est auctor *ἀκαταστασίας*. Illi sunt organa *ἀκαταστασίας*: ideo non sunt ex Deo. Tu debes te adiungere ad societatem Ecclesiae, et aggregare, audire docentem Ecclesiam: et, si quid aliud fuerit tibi patefactum, debes cum aliis communicare, ut doceantur alii, et tu etiam audias, non ut turbes. Discamus hic regulam: *Quicumque non veniant ad coetum vocatorum, non sunt*

electi. Traianus non est electus, etiamsi aliqui fingunt, quod S. Gregorius eum liberaverit ex purgatorio. Fuit laudatus princeps, sed habuit peccata communia et atrocia: non tantum ignorantem Dei, sed etiam alia tetra vitia. Fortassis qui ista fingunt in Italia, putant illa vitia non esse vitia. Oportet nos esse membra Ecclesiae: oportet esse vocatos.

Qui dicuntur vocati?

Vocati sunt audientes Ministerium, adiuncti ministerio externa professione doctrinae, et utentes Sacramentis. Externa professio est, quando fateor, quod doctrina, quam profitetur Ecclesia, sit vera, sum socius ministerii, agnosco caeteros esse fratres, oro cum coetu, et foveo illam consociationem, etc. *Das sind Teuffelskopffe*, qui seiungunt se a Ministerio: *die da gar ein eignes wollen machen*, et neque ipsi vident, quid doceant, neque alii eos intelligunt. Omne verum habet aliquos intelligentes. *Man muss ihe etwas darvon verstehen.* Illi, qui non intelliguntur ab aliis, se ipsos quoque non intelligunt.

Dat autem duos denarios. *Der denarius kompt hie zu grossen ehren: soll eius figur sein* illarum maximarum serum: Credo propter numeri perfectionem, maluisse eum uti denarii potius, quam drachmae appellatione. In denario est numerus denarius, qui est numerus completus. Duo illi denarii etiam sunt Lex et Evangelium; sunt duo genera doctrinae: utrumque genus suo modo est integrum. Tu non debes gignere nova dogmata, aut novos cultus, qui non sint neque in lege, neque in Evangelio. Drachma significat manipulum; et denarius idem est, quod drachma. Sunt duo pulchri manipuli, id est, Lex et Evangelium. Olim moneta maior fuit. Postea magis magisque decrevit. Inde proverbium est: *Nequitior novis unguis.* Sed denarii vocabulo usus est; quia significare voluit doctrinam esse integram, nihil addendum esse Legi aut Evangelio, sicut praecipitur in Deuteronomio: *Nihil addas, neque detrahas.* Item: *Lucerna pedibus meis verbum tuum.* Item: *Ambulate in meis praeceptis, non in praeceptis patrum vestrorum.* Hos duos denarios dat hospiti, et iubet inde fieri sumptum. Significat, quod in Ecclesia proponenda est utraque doctrina, Lex et Evangelium, sed suo ordine. Evangelium interpretatur Legem, et ostendit, quis sit usus Legis.

Diligenter eam cura, inquit. Hoc praecipit ministris et docentibus. Nos debemus recte docere. Et docemus medicos Dei beneficio. Sed disciplina est nimis laxata; sumus nimis imbelles, su-

mus vox clamantis: *Wir können disciplinam nicht so stark erhalten, wenn man nicht thut, wie ein ieder will, so gibt man poehens fur.* Talis est petulantia et malitia huius aetatis, ut multi simpliciter inducant in animum, oportere ipsis cedere leges, se non oportere cedere legibus. *Der Turck wird wehrea, wo es Gott nicht lüdert*, propter genitus pium. Isti tamen, qui non convertuntur, dabunt poenas, non effugient. Cum ergo inquit: *Cura eum:* comprehendit officia doctorum et gubernatorum: docere et regere disciplinam.

Addit vero: *si quid praeterea expenderit, reddam tibi, cum rediero.* Et mox addit applicationem totius parabolae: *Quis est illi proximus?* Ille respondet: *Qui benefecit, est proximus:* et rursus alter qui indigebat ope eius, *fuit proximus ei.* Nam proximus habet se correlative. Miser est opitulanti proximus: et opitulans est misero proximus. Lex docet, ut opitulemur miseris, ubicunque sint et quicunque. Non igitur disputes contra legem. Est autem Ecclesia maxime miserabilis: ergo maxime afficiamur misericordia erga eam; non turbemus eam, non evertamus, non dilaceremus, non moveamus tumultus perniciosos communi coetu.

Aliqui multa disputant de his verbis: *Si quid supererogaveris.* Discunt esse quaedam opera non praeepta, *das soll sehr köstlich dieng sein.* Sed non est haec sententia: Gubernatori et Doctori non solum est opus doctrina in universali, sed etiam est ei opus consilio et auxilio in particulari. *Was wir nun da bedürffen ad consilia danda, et ferendum auxilium, da wird Gott auch helfen.* Et sic ubi labimur, *wenn wir straucheln,* Deus tamen non sinet nos penitus labi. *Supererogatio* significat consilium in particulari, et conservationem in periculis. Ista etiam dat ille Samaritanus. Loquitur de suis beneficiis, non de ficticiis operibus, de quibus tenenda est Regula: *Frustra co'unt me mandatis hominum.* Item: *Non in praeceptis patrum ambulante,* etc.

Ita videtis in hac parabola imaginem totius doctrinae Ecclesiae. Docet, unde sit peccatum et quale sit; videlicet quod homo incidit in latrones, et a Diabolis spoliatus sit et vulneratus. Peccatum est a diabolo, et a libera voluntate hominis. Et est tale, scilicet, quod sumus spoliati et vulnerati. Item quid faciat lex? Non tollitur lege peccatum, sed per Samaritanum, per Filium Dei, et ita tollitur, scilicet per ministerium, quod est in Ecclesia. Vult igitur nos fieri membra Ecclesiae. Vult nos audire doctrinam de poenitentia, et remissione peccatorum; vult nos statuere, quod propter hunc ipsam Samaritanum, Filium Dei, habeamus remissionem peccatorum. reputemur iusti, donemur Spiritu sancto, et vita aeterna. Vult nos scire, quod recipiamur fide, per et propter Filium

Dei: et quod tunc etiam, quando Deus est in nobis efficax, tamen simul ac maneamus accepti non propter nostram novitatem, sed propter Filiam Dei deprecantem pro nobis, qui est umbraculum. Haec magis magisque perficiuntur in Ecclesia; quia subinde magis magisque confirmandi sumus. Vicissim non debemus fovere societatem Ecclesiae. Hoc est diligere proximum; sicut etiam Paulus praecipit: *Omnia fiant ad gloriam Dei, et ne sitis scandale Ecclesiae.* Illi duo fines debent esse nobis propositi in vita, ut celebremus gloriam Dei, et ut foveamus consociationem Ecclesiae.

EXCERPTA EX ALIORUM ANNORUM RHAPSODIIS.

Jericho habet nomen vel a luna, vel odoratu, a *richa*. Unde est verbum Germanicum, *riechen*. Si a *iarecha*, id est, a luna deducatur, erit Jericho idem quod *Laneburg*. Et hoc pulchre convenit ad Allegoriam. Quam procul abfuit a Ierosolyma? Hieronymus dicit, quod Jericho distet a Ierosolyma 150 stadiis. 32 stadia faciunt unum miliare Germanicum. Plutarchus in Graccho dicit, *ὀκτώ στάδια μίλιον*. Hanc regulam observare: id est, miliare Italicum habet 8 stadia; ergo miliare Germanicum continet stadia 32. Quatuor miliaria Italica faciunt unum Germanicum, *ungefährlich*.

Debetis illam regionem ita tenere in conspectu, ut semper legentes historias, vulcanum quasi in iisdem vestigiis consistere, et hoc est in peccatione valde commodum cogitationi et piis effectibus; quia in peccatione non debetis vagari, et Ethnici: Nescio quid sit Deus, ubi se patefecerit, sed intueri verum et aeternum Deum, patrem Domini nostri Iesu Christi, qui se patefecit misso Filio. Debetis cogitare de Filii passione, ac resurrectione, et statuere, quod ille Filius ideo missus sit immensa bonitate, et inenarrabili consilio, ut nostra infirmitas eum intueatur, et cogitet ibi Deum esse patefactum. Ideo locorum descriptio et picturae debent vobis esse gratatae: Certe si non essemus tanti asini, magnificeremus illa. Sicut magna est sapientia philosophica, consideratio numerorum et figurarum; ita plena eruditionis est cognitio locorum. Multa oportet eum scire, qui vult computare loca.

Samaria est *gelegen von Hierusalem* circiter 10 miliaria, *und ist von Hiericho noch 5 meil wegs besser hinauff gelegen. Darnach Nazareth noch weiter hinauff bey 10 meilen.* Samaria est *fast in medio gelegen.* Nomen Samariae significat custodiam Dei, ibi fuit sedes regis, praesidium, statio militum, *da ist das hoffluger gewesen. Die Herren haben da gleich als mitten im Land gelegen, und ist der*

Regierung bequem gewesen. Fuit Samaria postremis temporibus aliena a vero cultu; et tamen retinuit speciem religionis. Quari Samaritani discernuntur a Iudaeis? Fueruntne Iudaei illo tempore? Non fuerunt Iudaei. Quare? quando decem tribus sunt abduetae in exilium, et dissipatae (quamquam reliquiae manserunt in terra, iuxta illud: *Non faciam furorem irae meae, non delebo penitus, sed non intrabo in civitatem;* id est, *sie sollen da kein Regiment mehr haben.*) Cum ergo Iudaei sunt abducti in exilium, missi sunt coloni ex Assyria in Samariam. Fuit autem circa illa loca optimus tractus et uberrimus. Ibi fuit Balsamum, palmae, et myrrha, *und viel schönes dings.* Gens Iudaea habuit questum ex optimis rebus, vino, oleo, lactylis, aromatis. Illi missi coloni fuerunt Ethnici homines, et lacerati sunt a leonibus et ursis: et cum interrogarent, quae causa esset, responsum est illis, quod Deus velit in eo loco coli secundum legem Moysi. Partem itaque legis Moysi receperunt, et partem suae impietatis reimmerunt, sicut mulier illa Samaritana inquit: *In hoc monte adoraverunt patres nostri: sic haben einen eignen cultum angericht,* contra Legem Moysi. Erant revera idololatrae, quamquam aliquos ritus Iudaeos habuerunt; et quia fuerunt idololatrae, discernuntur a Iudaeis. Inter illos tamen fuerunt aliqui, qui veram doctrinam didicerunt, et recte fuerunt instituti: sicut illo ipso tempore Christi crederentur promissionibus, ut videtis in hac historia de Samaritano. Item leprosus rediens mundatus a Christo, fuit Samaritanus. Item illa muliercula Ioh. 4. erat Samaritana. Illa Grammatica et Chorographica primum sunt cognoscenda. Tota vero concio est pulcherrima concio. Nullius angeli tanta est eloquentia et sapientia, ut magnitudo comprehendere possit.

Materiae sunt haec praecipuae: Prima de agnitione Dei, et revelatione Evangelii, et de aequalitate Patris et Filii: *Nemo novit Patrem, nisi Filius, et cui vult Filius revelare.* Secunda doctrina de Lege. Nomicus iste scilicet tantum Legalia. Tertia doctrina, de vulnerato illo non faciente legem. *Es ist zuna ein schöner lieblicher typus,* sicut plerisque Evangelice typi omnes sunt dulcissimi.

De hoc typo naue potissimum dicemus. *Er sagt, Homo quidam descendit a Ierusalem ad Jericho, man sagt, es sey ein böser weg, saxosus locus, gewesen von Ierusalem ad Jericho, da sind viel latrocinia allweg gewesen,* quod etiam ex Iosepho apparet. Latrones occulte et tuto poterant esse in rupibus. Ideo ille locus fuit idoneus insidiis latrocinantium, *die Araber, et Idumaei vicini haben da latrocinirt.* Ille homo, qui descendit, fuit Adam: *der gehet von Ierusalem, id est, ab illo statu, in quo erat conditus, in quo erat iustitia et vita.* Ante lapsum fuit in Ierusalem, in civitate Dei, in Para-

diso, fuit in gratia, placuit Deo, fuit iustus, nondum fuit obnoxius morti, fuit integer. *Ierusalem* fuit civitas Dei, et significat generaliter illum locum, ubi est templum Dei, ubi est agnitio Dei, et ubi Deus exaudivit. Dicunt fuisse illum ipsum locum, in quo Abraham voluit offerre et mactare filium suum: et idem locus ille fuit crucifixionis Christi.

Quid est ire in Iericho?

Est ire ad alia bona, ad lunaria bona, et lunae more vagari, discedere a similitudine fidei et verbi, *er gehet dahin, sieht sich um, und lest ihm die speculation gefallen, die ihm der Teuffel macht.* Incidit in latrones: id est, in Diabolum; *Er hat eigentlich den Teuffel mit diesem namen abmahlen wollen:* Diabolus valde bene intelligit se significari illa descriptione, et nomenclatura latronis. *Er weiss, dass er ist der schelm, der giftige wlfst, der hie latro genent ist.* Adam et Eva inciderunt in horribilem latronem.

Iam cogitate, quantum virus, quantum odium sit Diaboli adversus Deum, et genus humanum. Diabolo nihil prodest miseria generis humani, imo ipse sua horribilia peccata cumulat in persecutione generis humani. Cumulat etiam poenas suas illa crudelitate et saevitia, quam exercet contra genus humanum et Ecclesiam: et tamen tanta est malitia eius, et odium adversus Filium Dei, ut irruat et saeviat in homines, tantum ut ipsi Deo aegre faciat. *Das ist der Latro. Daher gehort die hefftige rede Filii Dei de Diabolo. Ioh. 8. Diabolus est homicida, et pater mendacii. Das sind die besten titel, die man ihm geben kann: man kann nicht grösser dinge sagen, quam quod sit mendax, contumeliosus adversus Deum: et latro, vastator generis humani. Istos titulos tribuit Christus Diabolo. Ille igitur miser Adam incidit in pessimum crudelissimum, et virulentissimum latronem, *wir arme elende menschen werden es wol innen, quod dictum est: Povan intucitlus.* Satis duriter exercet nos Diabolus; et nisi Filius Dei servaret nos, optimus ille Samaritanus, *der fronune Mann,* penitus interiremus.*

Ille latro Diabolus spoliat et vulnerat Adam. Duo haec facit, sicut dixerunt veteres: Adam est spoliatus in gratuitis, et vulneratus in naturalibus. *Spoliatur Adam:* id est, amittit gratiam, deficiens a Deo, iam non placet Deo: Deus revera ei irascitur, Deus non est Stoicus. In Deo est vera et horribilis ira adversus peccatum; postea vera et realis benevolentia, ingens et ardens amor erga illos, quos recipit. Nos credamus verbo Dei: imo

Deus impressit affectus in naturam rationalem, ut sint signa et testimonia talium affectuum in ipso. In ipso est affectuum puritas. In nobis est stultitia et immundities: Pater inquit: *Hic est filius meus dilectus:* Illa propositio est vera, et non est calumnianda Stoice. Pater aeternus verissimi et ardente amore diligit Filium, et ideo impressit storgas, ut parentes diligant natos, ut sint commonefactiones de vere amore in Deo.

Adam ergo *spoliatur.* Id est, amittit seu effundit gratiam, cum deficit a Deo: *Wie gross das peccatum sey gewesen, kan kein mensch ausreden.* Adam melius intellexit; quia vidit priorem statum, et agnovit ingratitude suam. Ante lapsum fuit templum divinitatis; habitavit in eo Spiritus sanctus; placuit Deo, et debuit esse custos huius muneris pro toto genere humano. Sed ipse excussit hoc donum, non tantum pro se, sed pro toto genere humano; factus est homicida totius generis humani, et fuit ingratus Deo. In summa, fuit tristis et horrendus lapsus, *den kein creatur kan ausreden.* Intuemini tristes lapsus in Adam, Aaron, Davide, Petro. Illi fuerunt singulares et insignes lapsus: praeterea nos habemus, singuli peccata, quae etiam magna sunt, sed magnitudinem non intelligimus. Tamen differentia fuit inter peccatum Adae et Diaboli. Diabolus sciens et volens Deum affectit contumelia, non inductus ab alio; Adam et Eva sunt inducti ab alio, fuerunt impulsus a Diabolo. Deus discernit gradus peccatorum; discernit blasphemiam a reliquis peccatis. Diaboli peccatum est blasphemiam. Sed Adae et Evae, quamquam fuit magnum et horribile peccatum, tamen non fuit simile Diaboli peccato, fuit in gradu inferiori.

Vulneratus in naturalibus: id est, in omnibus viribus sunt facta vulnera, et natura est subiecta morti. Mors est magnum vulnus. Postea cogitate de omnibus viribus. Sunt vulnera in singulis partibus. *Sehet an* illa mala, quae sunt secuta lapsum.

Quid est peccatum orriginis?

Est defectus, vel inclinatio contra legem Dei, offendens Deum, promerens aeternam iram, nisi fiat remissio propter Filium Dei. Hoc peccatum in nobis contrahitur per propagationem. Mens, seu pars cognoscens, habet tenebras, id est, non est illustris notitia Dei, et firma assensio, qualis fuit in natura integra. Intellectus habet magnum vulnus, *als* quod dubitat homo de providentia. Illae dubitationes et ignorantiae, nonne sunt magna mala? Aristoteles dicit: *Si homines sunt curae Deo, maxime sapientes et iusti sunt illi curae.* Particula

Si notat dubitationem, et poemata sunt plena talium disputationum. In voluntate est aversio a Deo, et errantes motus multiplices; quia, postquam voluntas est aversa a Deo, diligit maxime sese, est secura, habet fiduciam sui: ut, Antonius admiratur sese, habet fiduciam suarum virium, vult constituere Morarchiam. Illa fiducia, admiratio sui, et securitas, sunt tristia vulnera. Similiter in corde sunt horribilia vulnera, *da füllt mans an meisten: und ist sein in eine summa gefasset* in Ieremia: *Cur hominis perversum et aerumnosum. Perversum*, id est, sunt in eo defectus et affectus mali aberrantes a Deo; alius vagatur libidine, alius aliter; sicut videtis, quanti sint furores hominum in libidinibus, quanda incendia, quam vagabunda, quanti sint furores in ambitione, aemulatione, avaritia! *Aerumnosum*, id est, desperandum, fremens contra Deum, non habens consolationem, quando veniunt poenae, odit Deum, irascitur Deo punienti, non potest accedere, non potest se subicere Deo. Haec sunt tristia vulnera in mente, voluntate et corde. Postea sunt alia vulnera, quae singuli sentimus, videlicet morbi et mors. Corpus est obnoxium morbis, et tandem dissolvitur anima a corpore in morte.

Da ligt nun der arm Adam, die heiligen andechtigen leut gehen suruber, sacerdos et Levita. Uterque significat legem; sed sacerdos significat sacrificia legis: *Aron mit seinem offer, kelbern, schaffen, oxsen, gehet suruber*, nihil iuvat istum miserum. Pharisaei putabant, tolli peccatum sacrificiis, sed praeterit sacerdos: id est, sacrificia non iuvant istum. Levita est doctor legis. Significat disciplinam moralem, et exercitia disciplinae etiam praeterire. Tota igitur lex sacrificiorum et disciplinae non iuvat Adam, non sanat saucium: *sie haben den schein*, quasi tollent peccatum, et non tollunt: sed venit tandem Samaritanus.

Quare nominat se Samaritanum?

Iudaei aliquoties eum nominarunt Samaritanum. Ipse non refutavit; quia colligit Ecclesiam ex Iudaeis et gentibus. Item ipse fuit vere civis Samariae, quando conspectus est a Iacob stans in scala, Scala significat mysterium assumptionis humanae naturae; quia ex Iacob nascitur Christus homo: Angeli descendunt, et ascendunt, id est, tota salvatio et ministerium Evangelii est fundamentum in ipso. Praeterea ipse est vere *schoemerialah*, id est, custos Deus, vel custos divinus.

Descendit de vivente.] id est, humiliatur. *Infundit vinum et oleum.*] Per oleum intelligo balsamum. *Es ist ein kostlich ding gewesen*, datum illi populo tamquam remedium praesentissimum

contra vulnera. Credo Abrahae primum ostensum esse balsamum, sicut Noae ostendit vinum; quia Deus voluit eos esse medicos, et summa sapientia et physica fuit penes Patres. Cur vinum infunditur? Id fit mundificationis causa, ut prohibeat putrefactionem: *Es reinigt, beist putredinem hinweg*. Balsamum quare infunditur? Sanationis vel glutinationis causa. Balsamum sanat et glutinat: vinum mundat; ita vinum significat praedicationem Legis argumentis peccata. Balsamum significat mitigationem, sanationem, praedicationem Evangelii, sanantem vulnera. Christus arguit peccata *mit hefftigen worten*, cum dicit: *Agite poenitentiam. Et, Nisi egeritis poenitentiam, omnes simul peribitis. Daruach sagt er gleichwol: Venite ad me omnes, qui laboratis*. Ipse vult sanare, et verissime sanat in maximis doloribus, quando corda sunt vere consternata, et habent hunc gustum Evangelii, excitantur, incipiunt reviviscere. Potest etiam ad Spiritum sanctum accommodari vinum et balsamum: quia Spiritus sanctus est efficax in concione poenitentiae, et promissione gratiae.

Exponit illum iumento suo.] id est, patitur pro nobis, derivat in se poenam, quam nos meriti eramus. Item portat nos, et donat nobis suam iustitiam. Meritum est ipsius, non est nostrum. Deus recipit nos, propter iustitiam filii, et vestit nos iustitia filii, imponens nos illi filio. Ipse filius iumento suo nos imponit, id est, suae humanae naturae patienti pro nobis. Ipse pendet in cruce, et sustentat te. Tunc est illud iumentum, quod gestat te.

Quid significat diversorium?

Diversorium est Ecclesia, *das ist sehr fein*: Christus salvat hominem, et ita salvat: ut vocet eum, sicut dicitur: *Quos elegit, hos et vocavit*. Nulla est Ecclesia electorum, nisi in coeta vocatorum. Haec est magna consolatio et doctrina; quia hinc sequitur, quod debeamus amare Ecclesiam, et nos adiungere Ecclesiae, esse in consociatione Ecclesiae, esse auditores verbi, discipuli verbi, socii Ministerii, et sacramentorum, Baptismi, et coenae Domini.

Quare Christus vocat Ecclesiam

παιδοχορον?

Quia recipit omnes peccatores confugientes ad Filium, sive Iudaeos, sive gentes. *Es ist die universalis darin, Venite omnes qui*, etc. Item: *Deus est dives in omnes invocantes ipsum*. Commendat

cauponi. *Es ist nicht ein freundlich wort, nominare cauponem, das wort cauponari ist nicht loblich, als wenn du stehst in Paulo: non cauponantes sermonem Dei.* In Graeco nominat eum textus *παροχία*, *Ein Pastor soll sein παροχίας*: commendat eum *παροχίας*, id est, pastori, gestat in Ecclesiam. *Ecclesia muss visibilis sein, muss sein Ministerium haben, da sieht man pastorem*: Illi pastori et ministerio commendat. *und bleybt bei ihm die nacht*: semper adest Ecclesia suae Filii Dei, et cum videtur discedere, tamen non prorsus discedit.

Relinquit duos denarios.] Hi significantur rursus Legem et Evangelium. Antea fuit vinum et balsamum: hic sunt duo denarii. Hos dat Samaritanus, et iubet impendere curando aegrotis: quia ministerium est efficax per Samaritanum, per Christum, non propter ministerium. *Denarius ist ein schwackenberger ungefrüchlich: 8 denarii machen einen Rheinischen guldten: 10 denarii eine kron. Er gibt ihm zweyen denarios, befiehlt ihm damit die administration, dass ers soll dahin wenden, dazu er ihn geben ist, ut foveat saucium.* Debet arguere peccata, et praedicare vocem Evangelii.

Iam cogitate, quid sit Ecclesia: est hospitale, in quo est tanta multitudo miserorum et aegrotorum, *darin wir armen leut leben.* Quantum est miseriarum in Ecclesia, non solum persecutionum, sed etiam peccatorum in nobis! *Wir sind schwach und elend.* Multis modis sumus aerumosi, postea multum est scandalorum. Etiam pastores, *παροχίας, sind iemmerliche knechte*: Ecclesia est ut aegrotorum *παροχία*: *man nennt auch νοσοκομείον.*

Nun sagt er mit klaren worten: Cuius eum, si quid supererogaveris: vel si quid ultra erogaveris, reddam tibi: da haben sie es gross gemacht mit den operibus supererogationis. Das sind eitel lügen. Er sagt: si insuper sumptus feceris, solum; id est, ego tibi addam dona ex auxilio, ut possis facere illos sumptus. Loquitur de auxilio, non loquitur de mercede danda pro operibus, non mandatis. In operibus mandatis adero tibi, quamquam videor discedere, tamen non discedam: Iuvabo te in illa curatione, opem feram in illa administratione, si insuper opus erit auxilio, sicut certe est opus: quia in gubernatione incidunt multa, in quibus opus est auxilio divino, da Gott stücken muss unser elend: ipse prohibet, ne labamur, regit nos Spiritu sancto, sustentat nos, et sanat lapsus, dos heist, si quid supererogaveris, da wirst viel arbeit haben. In illis adero tibi. loquitur de auxilio, si insuper sumptus feceris, *προσδαπανήσεις*: Ego tibi reddam illos sumptus, *ich wils bezahlen*; postea etiam omnes labores compensat.

Propinamus nobis hunc typum, exuscitemus nos, cogitemus nos esse miseros, vulneratos, et spoliatos a pressimo latrone Diabolo, sicut certe

singuli habemus multos lapsus. Diabolus horribiliter turba Ecclesiam: cogitemus nos non posse esse iustos, non posse habere remissionem peccatorum Lege et nostra disciplina, et nostris operibus; sed confugiamus ad Samaritanum, ad Filium Dei, stantem in scala, qui est crucifixus et resuscitatus: qui proposuit hanc imaginem petamus ab ipso, ut infundat vinum et oleum, ut nos curet, sanet; eamus in Ecclesiam, audiamus doctrinam, et eam cogitemus, exuscitemus invocationem et fidem, et simus memores istius vocis: *Quanto magis Pater vester coelestis dabit Spiritum sanctum petentibus!* Item simus memores dicti: *Venite ad me omnes, qui laboratis.* Haec est vox Samaritani, filii Dei: vult nos venire, audire verbum, vult nos cogitare verbum; si non vellet sanare, non esset opus gestare in Pandochaem; et super omnia cogitate vos gestari iumento, id est, corpore istius Samaritani: ipse pendens in cruce sustentat, gestat nos omnes. Haeremus de Typo.

Enarratio aliquot particularum, quae praecedunt in textu.

Initio huius narrationis, sunt aliquae sententiae, quae sunt abruptae; quaedam quae sunt continuatae. Est gratiarum actio, ubi dicit: *Confiteor, quod illa revelasti parvulis: Er ist dazumal frolich gewesen.* Laetatus est, quod Apostoli eiciant daemonia; laetatus est, quod Deus colligat Ecclesiam, quod sit efficax, Christus laetatur salute hominum, non est latro, latro est *επιμαρκετικός*. *Imagwirt euch den Teuffel also, als wenn ein armes kindtlein auff der gassen gefallen were, und ein grosser starker man uber die gassen heft, und tret das arme kleine kindtlein mit fussen, tret ihm ein arm oder schenckel ab, und hette seine freud an dem schaden des armen Kindes.* Nomen cogitare, quanto est crudelitas viri istius? Ita Diabolus conculcat pedibus miseram genus humanum, illud generi humano: *oder wie in quibusdam bellis geschehen ist, da man den saucis milchibus hat abgehauen arm und schenckel, ut neque vivere, neque mori possent.* Talis etiam est Diabolus. Econtra Christus verissime amat illam miseram naturam: illam adiunxit sibi assumens carnem nostram, et valde laetatur salute nostra.

Ἀγαλλῖσθαι, est ab ἄγων, *valde, et μεσθαι*. *cupere*: id est, valde cupere, gestire, vehementer laetari; ut, si pater quispiam esset anxius de vita filii, et acciperet nuntium de eius salute, esset in eo laetitia magna, vera, realis, et sensibilis futura.

Talis est laetitia in Christo. Ideo usus est Evangelista verbo *ἡγαλλίασα το*.

Postquam autem in illa laetitia egit gratias, postea addit doctrinam de agnitione Dei. Docet nos, Evangelium esse doctrinam non inventam ratione, id est, notitiam Dei et Filii Dei non esse quiddam rationale, quod homo sua sagacitate invenire possit. *Nemo novit patrem* (inquit) *nisi Filius, et cui voluerit Filius revelare*. Ipse hic affirmat, quod sit efficax cum Patre, sicut alio loco dicit: *Pater operatur, et ego operor*. Ille ergo dicente, quod notitia Dei et Filii Dei, et conversio ad Deum, et Filium Dei, est opus Dei, *Gott wircket das*. Sed operatur isto modo: Oportet te esse in illo pandochaeo, in illo hospitio: Oportet te audire Ministerium. Ipse vult te docere per vocem Evangelii.

Id oppositum est persuasionibus legis, de quibus quaerit iste *νομιός*: *Quid faciens, haereditabo vitam aeternam*. At vero Christus inquit: *Nemo novit Patrem, nisi cui Filius revelaverit*. Nemo ad Patrem venit nisi per Filium: ergo nemo habet remissionem peccatorum, nemo accipit agnitionem Dei, et vitae aeternae, nisi per Filium. Haec est vox Evangelii sicut alibi quoque dicitur: *Haec est vita aeterna, ut cognoscat te, et quem misisti Iesum esse Christum*. Nemo potest agnoscere nisi audita voce Evangelii, quod Filium oportuerit fieri victimam, non angeli, non homines hoc seivissent sua sapientia. Quid igitur est lex? An non Lege sumus iusti? An non meremur remissionem peccatorum Lege?

Ille *νομιός* cum audisset: *Nemo novit Patrem, nisi Filius*, etc. debuisset cogitare: non possum habere vitam aeternam, nisi per hunc Filium. Ergo oportet me audire tuam vocem, et credere tibi. Christus eum interrogat: *Quomodo legis?* respondet ille: *Diliges Dominum Deum tuum*, etc. Christus dicit: *Hoc fac et vivas*. Est dictum tronicum: id est, tu non facis, ergo non habebis vitam aeternam. Dicit, quod non faciat Legem; imo cum ille dicit: *Quis est proximus meus?* Christus proposita illa ipsa imagine de Samaritano, ostendit, quod non faciat legem. Ille, inquit, est proximus tuus, qui indiget tuo beneficio, et omnino sese depingit: Ego sum ille Samaritanus, qui facio legem, diligo proximum, impono meis humeris, ego sustento, ego sano. Ostendit in hac ipsa imagine, quod lex non salvet: quia Sacerdos et Levita praetereant, sed ille Samaritanus salvat.

Ili sunt ergo loci huius textus praecipui Primus de revelatione Evangelii et agnitione Filii. Ergo Ecclesia colligitur immensa bonitate Dei per Filium, et propter Filium. et est seivneta Ecclesia a reliquo genere humano per vocem Evangelii, et per confessionem Evangelii, et generatur, agente, trahente Patre et Filio per Spiritum sanctum, et

per vocem Evangelii. Alter locus *de lege*, quae non tollit, sed ostendit peccatum: *Hoc fac, et vires*: id est, tu non es iustus, omnes accusat lex. Tertius locus fuit imago, qua Christus pingit sese et Ecclesiam; et rursus ostendit, quod Lex non salvet, sed quod ipse salvet. Ista tria membra sunt plena copiosissimae doctrinae: Relegite diligenter, et ita relegite. ut etiam excitetis vos ad precationem, et considerationem tantarum rerum. Non simus in Pandochaeo, ut rustici in caupona, sed simus in Pandochaeo, ut sanemur, et beneficia huius Samaritani agnoscamus, et fruamur iis.

Ἰπολαβὼν quid significat?

Sie haben suscipiens draus gemacht. Sed *ἰπολαβὼν* heist respondens. *ἰπολαβάνειν* respondere, *steht oftmahl bey dem Platone* in hac significatione, *wie wir sagen*, excipiens: Excepit illius sermones. Virgilius: *Excipit Ascantius*.

Ierusalem hat vor zeiten geheissen Salem. Fuit ille locus, ubi habitavit Melchisedech, qui dictus est *rex Salem*. Postea dictus est etiam locus ille *Moria*, *daron hat mans zusammen gezogen*, ut diceretur *Hierusalem*, id est, *visio pacis*.

Iericho.] Vetustas interpretata est Lunam, et hoc bene congruit cum Allegoria.

Ierusalem ist civitas coelestis, aus der Stadt gehet Adam gegen der Luna, id est, in terrenam civitatem. *Adam lest sich den Teuffel fuhren* a verbo Dei ad terrenas suas cogitationes instabiles, et lunares, *kompt auff die speculation*, quod cogitat: fortassis non morieris, *wird nicht so boss werden*.

Samaria ist gelegen in tribu Ephraim, fere in medio totius terrae Israeliticae, vel Palaestinae. Tribus Ephraim *ist der beste theil des landes gewesen, und Samaria caput regni, oder die haubtstadt darin*. Et aedificata est a Samiri. *Die stadt soll gehabt haben* in circuitu 80 stadia. Et Salmanasser toto triennio obsedit Samaritaniam, et postea delevit. *Daron dieser sentenz* in Osea *ist: Quomodo dabo te Ephraim? Nunc te protegam Israel? Quin dabo te sicut Adamam, et ponam te sicut Zeboim: Sed conversum est in me cor meum, simul efferverunt miserationes meae: Non faciam furorem irae meae, non covertar, ut perdam Ephraim: Quoniam Deus ego sum, non homo. Und denekt daran: Sed non intrabo in eam*: id est, Non habebis tibi regnum vel gubernationem, regnum destruum: *wil es auffreumen*. Sed relinquam adhuc reliquias in populo, sicut in Graecia et Asia relictis sunt Christiani. Sed nullum est amplius regnum, nullum imperium. Et politia istius populi, qui dicuntur Christiani, et Ecclesia est oppressa servitute.

Quid significant opera supererogationis?

Doctores exponunt opera non mandata divinitus, *und sagen*, oportere hominem satisfacere decalogo. Haec vocant opera necessitatis. Deinde dicunt, quod homo debeat habere opera supererogationis. Ea sunt opera non mandata divinitus, id est, opera traditionum humanarum: *darmit müsse man für Gott gnug thun für die Sünde*; quia fingunt, quod opera non mandata a Deo sint cultus, et quod homines mereantur illis operibus remissionem peccatorum.

Quaero, an Pauli opus, quod texendo victum sibi comparavit, sic opus supererogationis, ut isti loquuntur? Ita. Est opus non debitum. Item, quod Paulus noluit accipere *διδασκῶν*, estne opus supererogationis? Est. Nam Paulo debebatur *διδασκῶν*. Estne cultus? Non est cultus immediate. Quis fuit finis immediatus illius operis, quod noluit accipere *διδασκῶν*? Fuitne immediatus finis, ut hoc opere placeret Deo, honore afficeret Deum, et mereretur remissionem peccatorum? Non, sed iste fuit finis immediatus: Paulus non voluit esse petax, ut posset ipse aliis impetrare *διδασκῶν*; quia is non debet esse petax pro sese, qui vult petere pro aliis. Fuit quaedam generositas, qua usus est, ut posset facilius persuadere et praecipere Ecclesiis, ut tanto liberalius darent pastoribus mercedem, ideo sibi nihil petivit. Quando avaritia conspicitur, et elucet non solum in ministerio, verum etiam in politicis gubernationibus, tum perit statim auctoritas. In laudibus Belisarii apud Suidam extat, quod imprimis retinuerit studium et benevolentiam militum, beneficentia, quod nunquam sine muneribus dimiserit pauperes milites. *Das hat Georg von Fronsperg auch gethan*. Item Hermocrates ille Syracusanus sic laudatur, quod, quando stetit ante tabernaculum, et vidit senem aut veteranum militem, tunc interrogavit eum, quid sentiret, quid faciendum censeret, quomodo aggrediendus sit hostis; deinde dedit illis viaticum. Hoc modo devinxit sibi milites. *Also sag ich auch vom Paulo*. Paulo fuit finis immediatus, ut posset petere liberalius pro aliis, *hat nit die fantasey oder nerrische opinion gehabt*: Si tu nihil habebis, tunc Deo eris gratio, aut Deo magis placebis, sicut monachi imaginati sunt, *wenn sie ein stinckende grave kappen ansehen, so muss ihnen Gott den Himmel dafür geben*.

Quid est cultus Dei?

Cultus est opus mandatum a Deo, factum, in

fide, per quod Deus honore afficitur mediate, vel immediate. Sed scholastici Theologi imaginantur, quod opera non mandata a Deo, sint cultus, et Deus illis honore afficitur immediate, *das ist nicht recht, sondern falsch*. Sic cogitant: Deus honore afficitur *durch die procession* in festo corporis Christi. *Zu Heidelberg ist eine sonderliche gewonheit, da muste man hinauff gehen in das Schloss, mit der procession*; quia Dux Fridericus hoc modo voluit Deo gratias agere pro victoria. Sed error ille tollendus est.

Si Paulus isto fine accepisset *διδασκῶν*, ut esset meritum vel cultus, et cogitasse: tu propter hoc opus magis placebis Deo, non recte fecisset. Sed habuit hunc finem propositum, ut liberius posset petere *διδασκῶν* pro aliis; quia ministris debetur pro suo labore stipendium. Postea tamen mediate est cultus; quia totus cursus Pauli in vocatione est cultus. Discere Donatum estne cultus Dei? Non est immediate cultus: quia non est a Deo mandatum, ut per hoc opus immediate, honore afficiatur. Tu discis Donatum, ut intelligas Grammaticam. Et tamen fit cultus, quando huc refertur, ut servias Deo in vocatione tua. Estne tuum studium cultus Dei? Est. Quare? Quia est opus mandatum a Deo, et fit in fide, et per illud opus Deus mediate honore afficitur.

[*Νομικῶν*.] Nomici *sind die gewesen, die sind in den consistoriis*. Pharisaeus non est nomen officii, sed nomen sectae. *Aber* Nomiceus est nomen officii, quasi dicas, *Consistorialis*.

Quomodo cohaerent membra huius textus?

Ante disputationem cum Nomico, est concio mere Evangelica, et ea praebet occasionem quaestioni de Lege, vel legali disputationi: quia Christus multa dixerat de se et suo officio, de agnoscendo Patre per ipsum, *da kompt der Nomiceus, oder Iustitarius herfur*: Qualem te ipsum facis tu? an nos nihil sumus, an nostra doctrina nihil est, an Lex frustra est tradita?

Propositio illa: *Nemo novit Patrem, nisi Filius, ist ein hohe rede*, et congruit eum illo altero dicto: *Nemo venit ad Patrem, nisi per Filium*. Haec est propria vox Evangelii.

Quare est propria Evangelii vox?

Quia est vox de Filio expressa, et de officio

Filiū Dei. Per hunc Filium promissio primum est revelata, sicut Iohannes dicit: *Filius Dei, qui est in sinu Patris, ipse enarravit nobis.* Ille Filius cum patribus locutus est, et per eum voluntas Dei de nostra redemptione patefacta est, quod Deus immensa misericordia velli recipere genus humanum. *Das soll ihr merken durch und durch in historiis biblicis, quod revelationes omnes sunt factae per Filium Dei, ille locutus est patribus.*

Nun stehet hier: Luctatus: das ist ein sehr schöner affectus. Alias saepe recitantur eia: dolores, laetitiae non saepe. *Aber das ist sein hertzliche grosse freud, quando colligit sibi et servat Ecclesiam; quia Apostoli waren ausgesprogen, et praedicaverant Evangelium de remissione peccatorum propter Christum, Filium Dei, et hac praedicatione multos converterant et adduxerant ad agnitionem Christi, die kommen nun wider hein: ibi laetatur Christus, et gratulatur nobis omnibus hanc felicitatem.* Si possemus cogitare, vere esse amorem in Deo, et Iesu Christo Domino nostro erga nos, quantum est in patre erga filios, tunc vere exultaremus. Sed tam ferrei et saxei sumus, et tanquam adamantini, ut cogitemus: Deus non curat nos; si nos diligeret, non relinqueret nos in tantis miseriis et periculis. Sed debebamus eluctari ex illa dubitatione et duritie; et cogitare, quod propter Filium vere delectetur salute nostra, et non delectetur perditione hominum.

Confiteor tibi.] Est Hebraismus, id est, ago tibi gratias, *was heist: gratias ago?* Est idem quod confiteor beneficium esse tuum: *die erste sprach redet* propriissime ac simplicissime: *die Graeci reden auch also, οὐδα σοι χάρις:* hoc est, *οὐδα ἢ χάρις ἐστὶ σοῦ.* Confiteor, quod beneficium sit tuum, et propterea me tibi subiicio, agnosco me tibi debitorem pro hoc beneficio. Sic dicimus Germanice: *Ich weiss dir dank, fateor me vicissim tibi debere gratitudinem.* Sic Christus hic dicit: *Ago tibi gratias aeternae Patris, quod colligis tibi Ecclesiam per ministerium.*

Manifestasti parvulis.] Christus addit: *Quod abscondisti haec a sapientibus; dicitur ist die commonefactio: Quod Ecclesia colligitur ex infantibus, imbecillibus, ex faece illa hominum contempta, et interea repudiatur sapientes, qui tamen volentes pereunt, et sua culpa: quia volentes aspernantur Evangelium. Etiam hodie ministerium est res contemptissima; Wer ein wenig reich ist, der will Theologiam nicht studieren, es wil niemand kein praedicatur annehmen, noch mehr ein dorffparver werden. Et principes quoque negligant ministerium Evangelii, tanquam rem spretram, et colligunt concionatores ex infima faece hominum, inductos et inruditos: wie es bey den papisten ist gewesen: wann einer nur ein Missam privatam hat können lesen,*

*so ist er schon ein pastor gewest, er hab soust konnt, was er woll, und qualis qualis fuerit. Gleich wie die Graeci von ihren Pfaffen haben gehalten, wie Isocrates sagt: Appetere gubernationem non est talis res, qualis est sacerdotium appetere. Ihr sacerdotium ist nichts anders gewesen, denn ein Capellicheu an einem ort, ubi sacrificabant, wie itsund ein Pfaff igtendt in einem winkel ein muss oder Requiem liestel. Gratulatur autem Christus ipsis Apostolis cognitionem Evangelii; et dicit: *Beati oculi qui vident, quae vos videtis.**

An Abraham, Iacob, David, non audiverunt et viderunt haec?

Respondeo: Ita. Audiverunt. Sed tamen optasent etiam clarius, et eorum Christum videre concionantem, et liberantem genus humanum ex potestate Diaboli, mortis et peccati. Christum non audiverunt eorum concionantem, nec viderunt ipsum facientem miracula; viderunt quidem Christum in promissionibus, sed eorum non viderant, nec audiverunt ut Apostoli.

Disputatio de lege.

Nomicus contra disputat, et fremit, quod audit extenuari suam doctrinam, *und fragt: Quid faciens, haereditabo regnum coelorum? da kompt legalis disputatio.* Christus vult redarguere eius inscientiam, *und fragt ihn widerumb: Quomodo legis in Scriptura? Ille inquit: Diliges Dominum Deum tuum, etc. et proximum sicut te ipsum.* Recte respondet, *er weiss aber nichts denn legem; ille de lege respondet, drauff sagt Christus: Hoc fac, et vive; quasi dicat: tu minime facis.*

Quis sit proximus.

Nun kompt die imago de proximo: Christus ostendit proximum eum esse, qui indiget eius auxilio, et cui ipse potest opem ferre. Ille est tibi proximus, qui indiget tuo auxilio, et cui tu potes opitulari. Du must nicht gedencken, dass der allein, so dir guts thut, oder bei dem du hülf suchest, dein nechster sey, sonder auch der deiner hülf bedarff. Sicut nos omnes solemus accipere, sed pauca dare. Sed Deus docet nos aequalitatem, ut sciamus, quod ipse sit aequalis.

Deinde in hac imagine typus est propositus lapsus humani generis, et redemptionis per Filium Dei. *Da tölpel, spricht Christus, du meinst, du kannst legem halten, tu adhuc iranes saucius. Lex tibi non opitulatur, die gehen furuber, da siehestu, quod lex et opea nicht helfen können, du verstehst legem noch nicht. Nulla res, nulla creatura tollit peccatum, nisi Filius Dei, quem mitti oportuit, ut fieret victima.*

Ilic imponit nos iumento suo.) id est, Filius Dei imponit nos carni suae, legt uns auff seinen rucken, transfert in carnem suam iram Dei: nostras miseras, peccatum, poenam pro peccatis derivat in se. Er ligt da coram Deo Paire, et suscipit iram Patris, quasi se polluisset hisce peccatis. Ipse gestat nos.

Balsamum.

Balsamum fuit efficacissimum, *ist so ein etel ding, wenn sich einer geschnitten oder verwundet hat, und hat die wunden mit Balsamo bestrichen, so ist in einem tag guts dahin geheilt.* Harum trium artium cultores fecit Deus Israelitas. Primum Theologos, id est, voluit esse eo auditores sui verbi: Agricolas et Bellatores. *Sie sind nicht mercatores gewesen, wie sie itzund sind; sed habuerunt oeconomiam et domesticam negotiationem, non *καπηλειοσύνη*. Aegyptiis vendiderunt suum vinum et oleum. Sie sind bellatores gewesen, drumb hat ihnen auch Gott ein artzney geben, die da bald heilet, wenn sie im krieg verwundet worden.*